ATA N.º 14 DA SESSÃO DO CONSELHO DE UNIDADE

Ata da Décima Quarta Sessão do Conselho de

Unidade do ano de 2017, realizada no dia 05 de

dezembro de 2017, às 15h e 30min, no CBS01, da

na Universidade Federal de Santa Catarina,

Campus de Curitibanos, Centro de Ciências

Rurais.

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e dezessete, às quinze horas e trinta minutos, 1
no auditório do CBS01, Universidade Federal de Santa Catarina Campus de Curitibanos, 2
Centro de Ciências Rurais reuniu-se em sessão extraordinária o Conselho de Unidade do 3

Centro de Ciências Rurais, convocada em caráter extraordinário pelo EDITAL DE 4
CONVOCAÇÃO Nº 14/2017/CCR, com a presença dos Senhores Conselheiros: Professores, 5
Alexandre de Oliveira Tavela, Alexandre Siminski, Cesar Augusto Marchioro, Crysttian 6
Arantes Paixão, Giuliano Moraes Figueiró, Ivan Sestari, Lírio Luiz Dal Vesco, Samuel Luiz 7

Fioreze; Como representante do Departamento de Ciências Naturais e Sociais professora 8
Dilma Budziak; STAEs Flávia da Silva Krechemer, Gisele Lima Luiz, Kauê Tortato Alves, 9
Rodney Cifro. Discentes Valdeir Lima e Talita Gathener de Souza Schwinden. Diretor 10

Administrativo Paulo Roberto Kammer, Vice-Diretora Kelen Cristina Basso, Diretor Juliano 11
Gil Nunes Wendt. Ausência justificada dos professores Magnos Alan Vivian, Mário Dobner 12
Júnior, Roberto Fabris Goerl, Zilma Isabel Peixer; STAEs Altair Antunes, Larissa Regina 13

Tapanotti, Enio Paulo Beloto. Havendo número legal, o Diretor cumprimentou a todos e deu 14
por aberta à sessão. Ato contínuo submeteu a apreciação à ordem do dia, e a pauta ficou da 15

seguinte forma: I – Pauta: 1. Apreciação da ata da décima terceira sessão do conselho de 16
unidade de 2017; 2. Apreciação do recurso do concurso público 23080.041386/2017-19 17

destinado a selecionar candidatos para provimento do cargo de Professor da Carreira do 18
Magistério Superior no Campo de Conhecimento: Sociologia da Saúde/Saúde e 19

Sociedade/Ensino Tutorial. Processo 23080.072929/2017-71; 3. Apreciação do recurso do 20
concurso público 23080.034986/2017-21 destinado a selecionar candidatos para provimento 21
do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior na área de Medicina 22

Veterinária/Técnica Cirúrgica Animal/Obstetrícia Animal. Processo 23080.077564/2017-40; 3. 23

Apreciação do recurso do concurso público 23080.041386/2017-19 destinado a selecionar 24
candidatos para provimento do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior no 25
Campo de Conhecimento: Sociologia da Saúde/Saúde e Sociedade/Ensino Tutorial. Processo 26
23080.080759/2017-77; 4. Apreciação do recurso do concurso público 23080.034986/2017-21 27

destinado a selecionar candidatos para provimento do cargo de Professor da Carreira do 28
Magistério Superior na área de Medicina Veterinária/Técnica Cirúrgica Animal/Obstetrícia 29
Animal. Processo 23080.080379/2017-32. II – Informes. I – Pauta: 1. Apreciação da ata da 30

décima terceira sessão do conselho de unidade de 2017: Ata encaminhada anteriormente 31
por e-mail, aprovada por unanimidade; 2. Apreciação do recurso do concurso público 32

23080.041386/2017-19 destinado a selecionar candidatos para provimento do cargo de 33
Professor da Carreira do Magistério Superior no Campo de Conhecimento: Sociologia 34
da Saúde/Saúde e Sociedade/Ensino Tutorial. Processo 23080.072929/2017-71: O STAE 35

Kauê Tortato Alvez fez a leitura do parecer, o qual é desfavorável ao provimento do recurso 36
apresentado pelo candidato Everton Garcia da Costa. Aprovado por unanimidade; 3. 37

Apreciação do recurso do concurso público 23080.034986/2017-21 destinado a selecionar 38

candidatos para provimento do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior 39
na área de Medicina Veterinária/Técnica Cirúrgica Animal/Obstetrícia Animal. Processo 40
23080.077564/2017-40: O professor Cristian Arantes Paixão apresentou seu parecer referente 41

ao recurso interposto pela candidata Helena Mondardo Cardoso Pissetti, com voto pelo 42
indeferimento do recurso. Aprovado por maioria de votos, com a abstenção do professor 43
Giuliano Moraes Figueiró membro da banca examinadora deste concurso; 3. Apreciação do 44

recurso do concurso público 23080.041386/2017-19 destinado a selecionar candidatos 45
para provimento do cargo de Professor da Carreira do Magistério Superior no Campo 46
de Conhecimento: Sociologia da Saúde/Saúde e Sociedade/Ensino Tutorial. Processo 47
23080.080759/2017-77: O professor Samuel Luiz Fioreze fez a leitura do seu parecer do 48
recurso protocolado pelo candidato Dauto João da Silveira, o qual vota pelo indeferimento do 49
recurso. Aprovado por unanimidade; 4. Apreciação do recurso do concurso público 50

23080.034986/2017-21 destinado a selecionar candidatos para provimento do cargo de 51
Professor da Carreira do Magistério Superior na área de Medicina Veterinária/Técnica 52
Cirúrgica Animal/Obstetrícia Animal. Processo 23080.080379/2017-32: Recurso interposto 53

pela candidata Débora Cristina Olsson, o relator do processo professor Alexandre de Oliveira 54
Tavela votou pelo indeferimento do recurso. Aprovado por maioria de votos, com a abstenção 55
do professor Giuliano Moraes Figueiró membro da banca examinadora deste concurso. II – 56
Informes: O Diretor informou que fez uma pequena modificação no nome do Laboratório de 57

Química do plano de ocupação que foi apresentado na nona reunião do Conselho de Unidade 58
de 2017, passará a chamar Laboratório de Química e Produtos Naturais. Em seguida o Diretor 59
agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a sessão, da qual, para constar, eu Gisele 60
Lima Luiz Secretária Executiva da Universidade Federal de Santa Catarina, Centro de 61

Ciências Rurais Campus de Curitibanos, lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada 62
pelo Diretor e demais Conselheiros. Curitibanos 06 de dezembro de 2017. 63
 64

Alexandre de Oliveira Tavela,  65

 66
Alexandre Siminski,  67
 68

Cesar Augusto Marchioro,  69
 70

Crysttian Arantes Paixão,  71
 72
Dilma Budziak, 73

 74
Giuliano Moraes Figueiró,  75

 76
Ivan Sestari,  77

 78
Lírio Luiz Dal Vesco,  79
 80
Samuel Luiz Fioreze, 81
 82

Flávia da Silva Krechemer,  83
 84
Kauê Tortato Alves,  85
 86
Rodney Cifro, 87

 88

Talita Gathener de Souza Schwinden,  89
 90
Valdeir Lima, 91

 92
Diretor Administrativo Paulo Roberto Kammer 93
 94
Vice-Diretora Kelen Cristina Basso 95

 96
Presidente do Conselho: Juliano Gil Nunes Wendt 97
 98
Secretária Executiva: Gisele Lima Luiz 99